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河北定州中学2016-2017学年第一学期高二12月考地理试卷
一、选择题
下图所示Q地区是我国某大型混合型饮料企业的番茄原料主产地。据此完成下列各题。
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1．该企业选择Q地作为番茄生产基地，主要考虑的优势条件为(     )
A．土地资源丰富，土壤肥沃        B．临近城市，铁路交通便利
C．劳动力充足，土地价格低        D．光热充足，昼夜温差大，原料品质优良
2．随着Q地区番茄种植面积的不断扩大，对周边自然环境产生的影响主要有(     )
①湖泊面积缩小，湖水盐度升高       
②气候条件好转，湖滨沙漠消失
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③湖水富营养化                      
④绿洲萎缩，土地盐渍化
A．①②        B．①④       C．②③        D．③④
读“某季节北印度洋局部洋流分布示意图”，完成下列各题。
[image: image3.png]



3．如图所示下列叙述错误的是
A．我国东南沿海盛行东南季风
B．罗马正值炎热干燥的季节
C．北印度洋海域盛行西南季风
D．③所示洋流形成动力为西南季风
4．此季节从上海去往欧洲的轮船是
A．逆风逆水    B．顺风逆水    C．顺风顺水    D．逆风顺水
自20世纪70年代开始，日本家电企业将组装工厂向某国外转移，下图示意日资家电组装工厂转移目的地随时间的变化。据此完成下列问题。
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5．影响日资家电组装工厂不断转移的主要因素是
A 市场规模                   B 劳动力成本
C 原材料成本                 D 技术水平
6．20世纪90年代末，越南对日资家电组装工厂的投资吸引力已超过中国，但其日资家电组装工厂数量却远少于中国，主要原因是中国
A 市场规模大                  B 技术水平高
C 劳动力素质高                D 基础设施水平高
7．在日资家电组装工厂向越南等国家转移的背景下，中国家电产业发展的战略是
A、加大政策支持，吸引日资回归     B、 进口越南产品，替代国内生产  
C、 扩大生产规模，保持价格优势    D、 加强技术研发，培育竞争优势
读图甲与图乙，完成下列问题。
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8．图甲的①②③④四处中，与图乙所示的地壳运动最相符的是(  )
A．①             B．②                 C．③                      D．④
9．图乙所示地壳运动最可能形成(  )
A．海沟             B．海岭               C．褶皱山                  D．裂谷
西宁地区有一首歌谣：“古城气候总无常，一日须携四季装。山下百花山上雪，日愁暴雨夜愁霜。”读图完成下列各题。
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10．图示地区积温分布特点及其原因是（    ）
A．由西向东逐渐降低，原因是地势自东向西逐渐抬升
B．由东向西逐渐降低，原因是地势自东向西逐渐抬升
C．由东向西逐渐降低，原因是距海越来越远
D．由西向东逐渐降低，原因是受季风影响越来越明显
11．歌谣能反映出该地自然环境（    ）
A．气温年较差大    B．昼夜温差大
C．地势起伏小      D．植被在阴坡和阳坡分布差异大
资*源%库下图为天气网上海某日天气预报的截图。据此完成下列各题。
ziyuanku.com
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12．据图中所示信息，与当日最接近的节气是           (  )
A．秋分(9月23日)  B．寒露(10月8日)  C．春分(3月21日)  D．清明(4月5日)
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13．当天太阳直射点的位置和移动方向是          (  )
A．南半球，向北移  B．北半球，向北移  C．北半球，向南移  D．南半球，向南移
下图为我校的部分篮球场地和行道树示意图。完成下列各题。
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14．为充分利用树荫遮阳，7月2日16：00～16：45该校某班同学上体育课的最佳场地是（）
A．①         B．②      C．③         D．④
15．下列日期中，在一天内阳光照射行道树产生的阴影在地面转动角度最大的是（）
A．5月1日       B．6月1日         C．7月1日         D．8月1日
读下图,完成各题。
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16．北京奥运会期间,亚洲以外国家中最大的客源地是(　　)
A.日本
B.美国

C.德国
D.俄罗斯
17．奥运会期间美国到中国旅游的游客较多,主要原因是(　　)
A.经济发达,居民人均收入高
B.与北京之间的距离短
C.与北京之间的交通运输便利
D.美国旅游活动的基础设施配套,服务质量高
18．韩国的人口少于德国,而到北京旅游的游客远多于英、法、德等国,其原因是(　　)
A.北京的旅游资源对韩国人更具有吸引力
B.与北京之间的距离短
C.韩国的人均收入远远大于英、法、德等国
D.韩国的居民更具有外出旅游的爱好
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图甲为“板块分布示意图”。图乙为“板块碰撞示意图”，图乙属于板块交界处的一种类型，箭头表示板块的运动方向。读图回答下列各题。
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19．形成喜马拉雅山脉的两大板块是
A．①、②

      B．①、③
C．③、④

      D．④、⑤
20．据图乙所示，下列说法正确的是
A．该图表示板块的生长边界



B．马里亚纳海沟就处在图示的板块边界上
C．东非大裂谷的形成过程与该图相同
D．图示板块交界处地壳比较稳定
图甲示意某国人口数量和每十年人口增长率状况。读图完成下列各题。
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21．该国
A．人口容量小，人口问题突出         
B．人口迁入率高，人口数量增加快
C．人口以自然增长为主，增速趋缓     
D．经济发达，人口老龄化十分严重
22．图乙中反映该国2011年的人口年龄结构的序号是
A．①       B．②      C．③        D．④
下图为“部分气压带、风带位置示意图”。读图回答下列各题。
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23．图示M气压带所在半球与名称的说法，正确的是（  ）
A．北半球，副热带高气压带          B．北半球，副极地低气压带
C．南半球，副热带高气压带          D．南半球，副极地低气压带
[image: image15.jpg]ziyuanku.com



24．图中气压带、风带的位置，由北向南排序正确的是（  ）
A．②①③④      B．②③①④      C．④③①②      D．④①③②
读下表数据，回答下列下列问题。
我国五地海拔及地理位置
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25．甲地所处的地形单元为
A．黄土高原    B．华北平原    C．内蒙古高原    D．长江中下游平原
26．图中表示乙地年内各月气温的曲线是
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A．①     B．②     C．③     D．④
ziyuanku.com
ziyuanku.com高黎贡山脉两侧自然景观差异显著。图甲为高黎贡山脉南段两侧部分区域略图，本区域山地冰川的雪线海拔高度在4 800 m左右，图乙为图甲中密支那和保山的气候统计图。读图，完成下列问题。
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27．密支那的自然带类型与主要成因，组合正确的是（ ）
①海拔高度低；
②常年受副热带高压控制；
③深受西南季风的影响；
④地处山地迎风坡
A．热带季雨林带， ①②③
B．亚热带常绿阔叶林带，②③④
C．热带季雨林带， ①③④
D．亚热带常绿阔叶林带，①②④
28．某中学地理兴趣小组在老师的带领下从怒江河谷Q点向西北方向攀登图1中高黎贡山，考察其自然景观的垂直变化。他们自Q点到山顶依次看到的自然景观排列正确的是（ ）
①常绿阔叶林 ②针阔叶混交林 ③干暖灌丛
④针叶林     ⑤高山草甸     ⑥高山冰雪
WWW.ziyuanku.comA．①②④⑤           B．①④⑤⑥
C．③①②④           D．③②④⑤
新疆是我国重要的能源基地,继“西气东输”之后,“十二五”期间又实施了“疆电外送”工程。下图为“疆电外送”线路及沿线部分地区景观示意图。读图,完成下列问题。
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29.“疆电外送”对调入区的直接影响有（  ）
A．调整产业结构    B．加剧环境污染
C．缓解能源紧张    D．促进资源开发
30.关于“疆电外送”沿线地区人文景观的叙述,正确的是（  ）
A．图甲建筑充分利用了当地昼夜温差大的气候特点
B．图乙建筑体现了当地降水丰富、地形平坦的特点
C．图丙地区牧业生产规模大,科技水平高
D．图丁地区农业生产精耕细作,水利工程量大
二、综合题
31．阅读下列材料，回答相关问题。
材料一：下图为东南亚局部图及某区域水系图
 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



材料二：洞里萨湖是东南亚最大的淡水湖，其通过洞里萨河与湄公河相连，是湄公河天然的蓄水池。湖东有洞里萨河与湄公河相通，洞里萨河有罕见的“河水倒流”的奇观。湖泊的水位季节变化显著，枯水期（水深不足1米）水位线上分布着大片稻田，是闻名于世的“米仓”；湖里盛产300多种淡水鱼，鱼类主要分为白鱼和黑鱼两种：黑鱼为全年适应本地环境的本地鱼，白鱼为来自于河流和海洋的洄游鱼类。
（1）简析洞里萨湖成为湄公河蓄水池的主要原因 。
（2）简析洞里萨湖湖面季节变化对种植业和渔业的影响。
（3）简述洞里萨湖鱼种繁多的原因。
Ziyuanku.com（4）简析图中城市分布的特点及主要原因。
32．【旅游地理】阅读下列材料，回答问题。
南极，这个与世隔绝的冰清玉洁之地，有着让人震撼的古老冰川，有着让人欢喜可爱精灵，有着让人惊叹的原生态大陆……南极虽然冰冷，但是这里的旅游业却一片火热，普通人去南极，不再是梦想，每年都有来自世界各地的游客奔赴冰雪世界，寻找最不同寻常的体验，至2015年新春，我国国内已有多家旅行社开通了到南极的旅游路线。
读材料，南极旅游的兴起表明了现代旅游业有何特点?南极旅游在我国的兴起与哪些因素有关?
参考答案
1．D
2．B
3．D
4．A
5．B 
6．A 
7．D 
8．B                                       
9．D
10．B
11．B
12．C   
13．A    
14．A       
15．C   
16．B
17．A
18．B
19．B
20．B
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21．C 
22．B
23．C
24．C
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25．B
27．C
28．C
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29.C
30.D
31.
（1) （4分）图示地区地势低平，湖泊与河流相连（2分）；河水的水位季节变化大，丰水期水位高，可倒流入湖泊（2分）。
(2) （6分）使农事和渔事活动具有季节性（2分）；丰水期淹没的农田沉积了大量的泥沙和有机质，提高了土壤肥力（2分）；丰水期河流带来的泥沙和有机质，以及淹没的土地上的动植物为鱼类提供了丰富的饵料来源（2分）。
(3) （3分）洞里萨湖水域广阔，常年水温适宜，饵料来源丰富，适合多种鱼类的生长（1分）；湄公河南北流程长，水域环境复杂，鱼种多，有湄公河鱼类进入（1分）；有海洋洄游鱼类进入（1分）。
(4) （5分）主要分布在地势低平地区（1分）；沿河、沿海、沿交通线分布（1分）；原因：地形平坦，靠近水源（1分）；利于农耕，人口密度大（1分）；交通便利（1分）。
31．
特点:旅游空间的扩大化(4分)
因素:经济的发展，人们收人的提高；科学技术的进步；人们求知、探秘和猎奇欲望的增长；交通工具的发展。(任答3点，得6分)
版权所有:中国好课堂www.zghkt.cn
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